
KYNOLOGICKÁ UNIE ČR z.s. 
Sídlo: Nová Ves 86, 250 63 Nová Ves, Česká Republika 

IČO: 096899532, DIČ: CZ09689532 

www.kynologickaunie.cz  

 

 

 

KYNOLOGICKÁ UNIE ČESKÉ REBPULIKY z.s. 
Sídlo: Nová Ves 86, 250 63 Nová Ves Praha východ 

 

 

 

                                              SMĚRNICE II. 

POŘÁDEK PRO JMENOVÁNÍ ROZHODČÍCH PRO POUSUZOVÁNÍ PSŮ  

 

 

I. 

 

Směrnice II. Upravuje jmenování rozhodčích pro posuzování exteriéru psa (dále jen 

posuzovatelé). Vymezuje základní podmínky pro jmenování posuzovatele, jejich rozdělení, 

disciplinární jednání vůči posuzovatelům v případě jejich porušení, v případě jejich 

vyměňování. Ukončením členství v KUČR končí i platnost jmenování za posuzovatele. 

Prezídium KUČR uděluje souhlas k účasti na výstavách.  Směrnice je řádně odsouhlasená na 

zasedání prezídia KUČR. 

 

 

 

II. 

 

  Pro potřeby tohoto pořádku a souvisejících předpisů se stanovují následovné pojmy: 

 

POSUZOVATEL: osoba splňující podmínky ustanovené tímto pořádkem a jmenovaná 

prezídiem KUČR, jako posuzovatel pro posuzování exteriéru psů 

 

STÁŽISTA: osoba splňující podmínky přijetí stanovené tímto pořádkem a zařazená do 

přípravy čekatelů na funkci rozhodčího 

 

APROBACIE: Plemeno anebo plemena psů, jejichž exteriér je posuzovatel oprávněný 

posuzovat 

 

ROZŠÍŘENÍ APROBACIE: proces ve kterém posuzovatel s určitou aprobací získává 

oprávnění posuzovat další plemena. 

 

NÁRODNÍ POSUZOVATEL: Posuzovatel s oprávněním posuzovat plemena psů, na které má 

aprobaci na výstavách uspořádaných Kynologickou unií ČR, a to výlučně na těchto: klubová, 

speciální pro dané plemeno, na které má aprobaci, národní. V případě, že je přizvaný na 

Mezinárodní výstavu, vždy je povinen mít při sobě posuzovatele Mezinárodního. 

http://www.kynologickaunie.cz/


KYNOLOGICKÁ UNIE ČR z.s. 
Sídlo: Nová Ves 86, 250 63 Nová Ves, Česká Republika 

IČO: 096899532, DIČ: CZ09689532 

www.kynologickaunie.cz  

Kynologická unie ČR může pověřit národního posuzovatele k posuzování v zahraničí. 

Národní posuzovatel dostává souhlas a je vyslaný na výstavy v zahraničí a do organizací 

a klubů, se kterými KUČR spolupracuje. Vedení KUČR může odmítnout delegovat národního 

posuzovatele na jiné výstavy a do jiných organizací, které nespolupracují s KUČR.  

 

MEZINÁRODNÍ POSUZOVATEL: Posuzovatel s oprávněním posuzovat plemena psů, pro 

které má aprobaci na výstavách a dalších akcích všech úrovní na území ČR, a i v zahraničí. 

Akcie musí být organizované pod záštitou WCHSA a rozhodčí na ně musí být řádně 

delegovaný vedením KUČR.  

 

POSUZOVATEL PRO VŠECHNA PLEMENA: Posuzovatel s aprobací na všechna plemena 

psů ve smyslu stanov WCHSA. 

 

HLAVNÍ MEZINÁRODNÍ POSUZOVATEL: Posuzovatel s dlouholetou praxí, který 

aprobuje posuzovatele za národní a mezinárodní posuzovatele, odvolává posuzovatele, a to 

i bez uvedení důvodu, odebírá aprobace, zúčastňuje se finálových kol jako pozorovatel, 

působí jako odborný komisař při pochybení a rozhoduje při podání podnětů na prošetření 

posouzení psa během výstavy.  

 

 

III. 

 

    Stážistou se může stát žadatel, kterého jmenuje vedení KUČR na základě žádosti na funkci 

rozhodčího pro exteriér. Svoji žádost a doporučení ředitele klubu zašle na email: 

kucr@kynologickaunie.cz. Po projednání prezídia KUČR a posouzení Hlavního 

mezinárodního posuzovatele rozhodne o jeho žádosti.  

 

Podmínky k přijetí za stážistu: 

 

1. Uchazeč musí být minimálně 24 měsíců členem KUČR 

2. Uchazeč musí mít založenou řádnou chovatelskou stanici po celou dobu členství 

s vykazatelnými odchovy (minimálně 5 vrhů)  

3. Uchazeč musí mít doporučení Ředitele klubu, kterého je uchazečem o členství 

a v kterém odchoval požadovaný počet vrhů.  

4. Uchazeč může požádat o minimálně jedno plemeno psů, anebo maximálně o skupinu 

psů ve smyslu WCHSA podmínek o zařazení do skupin psů I.-VII. 

 

   Následně může být přijatý uchazeč za stážistu, ale taktéž může vedení KUČR jeho 

žádost bezdůvodně zamítnout.  

 

IV. 

 

Příprava stážisty probíhá minimálně 24 měsíců, maximálně 48 měsíců. Stážista je povinen 

účastnit se vyhlášených přednášek organizovaných vedením KUČR, anebo organizovaných 

Ředitelem klubu.  

Během období stážisty je stážista povinen splnit: 

10x účast na výstavách organizovaných KUČR, a to Národních a Mezinárodních, a to jako 

zapisovatel, vedoucí kruhu, člen organizačního týmu  

3x se zúčastnit na výstavách klubových a speciálních.  

http://www.kynologickaunie.cz/
mailto:kucr@kynologickaunie.cz


KYNOLOGICKÁ UNIE ČR z.s. 
Sídlo: Nová Ves 86, 250 63 Nová Ves, Česká Republika 

IČO: 096899532, DIČ: CZ09689532 

www.kynologickaunie.cz  

Stážista má k dispozici průkaz stážisty, který si dá vždy po každé akci řádně potvrdit Hlavním 

mezinárodním posuzovatelem, anebo posuzovatelem, se kterým se zúčastnil posouzení.  

   Stážista je povinen oznámit Hlavnímu mezinárodnímu posuzovatelovi, kterých výstav se má 

v plánu v průběhu roku zúčastnit a které vynechá. Hlavní mezinárodní posuzovatel ho 

deleguje na dané výstavy. Hlavní mezinárodní posuzovatel může rozhodnout o nedelegování 

na danou výstavu, pokud je počet stážistů vyšší, anebo pokud má vlastní důvod. Svůj důvod 

nemusí vysvětlovat.  

 

                                                               

 

V. 

 

Závěrečná zkouška stážisty se koná za přítomnosti Hlavního mezinárodního posuzovatele 

a mezinárodního, anebo národního posuzovatele do pozice národního posuzovatele. Skládá se 

ze dvou částí: 

a) Teoretická část  

b) Praktická část 

 

 

TEORETICKÁ ČÁST OBSAHUJE: genetiku, zdraví a chování psa, anatomii, princip 

a techniku posouzení, chování rozhodčího, standard plemene, typické vlastnosti plemene, 

historie plemene. 

 

PRAKTICKÁ ČÁST OBSAHUJE: posouzení minimálně třech jedinců daného plemene 

s vypracováním posudků i záporných hodnocení. 

 

O průběhu zkoušky je vyhotoven písemný zápis a stážista obratem dostane informaci o jejím 

průběhu.  

V případě neúspěchu, musí být čekatel opakovaně přezkoušen v některém z dalších termínů, 

a to jen 1x v průběhu 15 měsíců.  

Po úspěšném absolvovaní zkoušek, bude čekatel oficiálně vyhlášen za posuzovatele na 

valném shromáždění KUČR. Po vyjmenování může posuzovatel zaujmout pozici a začít 

s posuzováním výstav po delegovaní na daných výstavách.  

 

VI. 

 

   Vedení KUČR spolu s ředitelem klubu, může povolit další rozšiřování akrobacií 

posuzovateli, který posuzuje minimálně 3 roky a posoudil nejméně 3 výstavy, na kterých 

mohl zadat titul CAC.  

Takový posuzovatel může požádat vedení KUČR o rozšíření aprobace. O dalším postupu 

rozhoduje vedení KUČR s podmínkami na rozšíření aprobace. Podmínky jsou předloženy 

přímo posuzovateli, který požádal o rozšíření aprobace, případně řediteli klubu.  

 

 

VII. 

 

   Povinnosti posuzovatele: 

 

a) Posuzovatel je členem některého klubu  

http://www.kynologickaunie.cz/


KYNOLOGICKÁ UNIE ČR z.s. 
Sídlo: Nová Ves 86, 250 63 Nová Ves, Česká Republika 

IČO: 096899532, DIČ: CZ09689532 

www.kynologickaunie.cz  

b) Posuzovatel je reprezentantem české kynologie a musí vystupovat tak, aby 

reprezentoval KUČR a šířil dobré jméno KUČR  

c) Posuzovatel, který neposuzoval víc než 2 roky musí opětovně udělat posuzovatelské 

zkoušky 

d) Posuzovatel, který je v sporu s vedením KUČR anebo klubem se pozastavuje 

automaticky činnost, až do právoplatného skončení sporu 

e) Z evidence je automaticky vyškrtnut posuzovatel, který se věnuje obchodováním se 

psy anebo spolupracuje s takovými obchodníky 

f) Posuzovatel může vystavovat svoje odchovy a psy, které má ve vlastnictví výlučně 

pokud v den výstavy neposuzuje a není angažován do organizace výstavy.  

g) Posuzovatel nesmí posuzovat psa, kterého buď vlastnil, spoluvlastnil, měl v držbě, 

anebo prodal před méně než 6 měsíci před výstavou na které působí jako posuzovatel. 

To samé platí, pokud je ve vlastnictví jeho partnera, člena nejbližší rodiny anebo 

jakékoliv osoby žijící s ním ve společné domácnosti. Je povinen k sobě zabezpečit 

Mezinárodního posuzovatele, který učiní posouzení a taktéž i ve finálních kruzích 

dohlíží na korektnost. 

h) Pes ve vlastnictví posuzovatele nesmí být vystavený na výstavě, kde posuzovatel 

posuzuje. 

 

VIII. 

. 

   Posuzovatel, který jakýmkoliv způsobem porušuje Výstavní pořádek KUČR, tuto 

Směrnici na jmenování posuzovatelů, porušuje etiku posuzovatele anebo svým 

vystupováním a chováním porušuje morální zásady, respektive poškozuje dobré jméno 

KUČR a české kynologie, může být disciplinárně stíhán. 

   Pokud je proti tomuto posuzovateli podána stížnost, prezídium KUČR rozhodne 

o přijetí stížnosti a začátku vyšetřování. 

 Šetření vykonává prezident KUČR ve spolupráci s Hlavním mezinárodním 

posuzovatelem. Prezídium KUČR rozhodne o uložení disciplinárního trestu, pokud 

bude porušení řádně překázáno. Prezídium KUČR do vyšetření pozastaví činnost 

posuzovatele. Nejdéle však na období 12 měsíců. Posuzovatel bude písemně anebo 

ústně vyslechnut do zápisnice. Posuzovatel nemá právo odvolat se proti rozhodnutí 

prezídia KUČR.  

  Podle závažnosti mohou být použity následovné disciplinární opatření: 

a) Upustit od uložení trestu 

b) Vydání napomenutí  

c) Pozastavení výkonu činnosti posuzovatele na určité období anebo úplně 

d) Zákaz výkonu činnosti na dobu neurčitou 

e) Definitivní vyřazení ze seznamu posuzovatelů 

f) Vyloučení z klubu, pod kterým posuzovatel působí 

g) Zákaz činnosti  

 

    O přijetí disciplinárního opatření je řádně uvědomen ředitel klubu, stejně tak 

o stanovisku.  

 

Schváleno na zasedání Valného shromáždění ze dne 20.05.2023 

Platné dnem schválení t.j. 20.05.2023 

 

http://www.kynologickaunie.cz/

